Bu dönemde yazılan sîret

kitapları Arap dilinde olup telif tarzı itibariyle geleneksel çizgi dışına

çıkılmamıştır. Daha çok Sind bölgesinde yaşayan müslümanlar

tarafından kaleme alınan eserlerde bölgede bir hayli güçlü olan hadis

ilminin tesiri görülmektedir. Ebû Ma’şer Necîh es-Sindî el-Medenî (ö.

170/787) hem hadis hem de sîret alanında çalışmaları bulunan ilk

dönem alimlerindendir. Onun günümüze ulaşmayan Kitâbü’l-

Meğâzî’si Vâkıdî ve İbn Sa’d’ın temel kaynaklarından biri olmuştur.4

Üçüncü hicrî asrın ortalarında Ebû Ca’fer ed-Deybelî siyer alanında

önemli bir kaynak olan Hz. Peygamber'in mektuplarını tanıtmaya

yönelik bir eser yazmış ve mektupların muhtevasına yer vermiştir.5

Bu tarihten sonra muhtelif zamanlarda bölge âlimleri çeşitli hacim ve

konularda sîrete dair eserler kaleme almışlardır. Hadisleri bir araya

getiren çalışmalar da bir bakıma siyer kitabı mesabesinde olduğu

için bölgede ilk yüzyıllardan itibaren hazırlanan hadis kitaplarını da

hatırlamak gerekir. Gaznelilerle başlayıp Bâbürlüler ile zirveye

ulaşan ilmî faaliyetler ve ortaya konan ilmi zenginlik tarih ve siyer

alanında da kendisi göstermiştir. Bu meyanda Seyyid Ali Hemedânî

(ö. 786/1385), Şâh Muhammed Ali Sâmânî, Hoca Nevâz Gîsudirâz (ö.

825/1422), Ali Muttaki Burhânpûrî (ö. 975/1568) ve Muhammed b.

Tâhir Patnî (ö. 986/1578) gibi âlimler diğer dini ilimlerde olduğu gibi

4 İbnü’n-Nedîm, Kitâbü’l-Fihrist li’n-Nedîm (nşr. Rızâ Teceddüd), [baskı yeri yok],

1971, s. 105; Abdülhay el-Hasenî, Nüzhetü’l-havâtir ve behcetü’l-mesâmi’ ve’n-

nevâzir, Meclisu Dâiretü’l-Maârif el-Osmâniyye, Haydarabad-Dekken

1382/1962, 2. bs., I, 35.
5 Enver Mahmûd Hâlid, Urdu Nesr meyn Sîret-i Rasûl, İkbâl Akademi, Lahor

1989, s. 196.

görebilmekteyiz.

Klasik tarz sîret kitaplarına dair birkaç örnek daha vermek

yararlı olacaktır: Hacı Muhammed Keşmîrî (ö. 1597) Tirmizî’nin

Şemâilü’n-Nebî’sini Şerh-i Şemâili’n-Nebî adıyla Farsça olarak şerh

etmiştir. Eserin yazmaları mevcuttur. Şeyh Hüseyin Herevî’nin (ö.

1045/1635) de aynı eseri nesir ve şiir dilinde iki defa (Şerh-i

Şemâili’n-Nebî ve Nazmü’ş-Şemâil) Farsça olarak şerh ettiğini

bilmekteyiz. Abdülhak Muhaddis Dihlevî’nin yeğeni Buhârî şârihi

Şeyh Nûru’l-Hak (ö. 1073/1662) şemâil şerhi kervanına Şerh-i

Şemâili’n-Nebî12 adlı şerhi ile katılmıştır. Nûru’l-Hakk’ın torunu Şeyh

Seyfullah da Eşrefü’l-vesâ’il fî şerhi’ş-Şemâ’il yazmıştır.13 Muhammed

Sıddîk Lâhôrî 1040/1630 yılında noktasız harfler kullanarak Silkü’d-

11 Hâlid, Urdu Nesr, s. 210.
12 Muhammed İshâk, İlm-i Hadîs meyn Pâk u Hind ka Hissa (trc. Şâhid Hüseyin

Rezzâkî), İdâre-i Sekâfet-i İslâmiyye, Lahor 1977, s. 177-178.
13 İshâk, İlm-i Hadîs meyn Pâk u Hind ka Hissa, s.

Dürer adıyla nüshası günümüze ulaşmayan bir sîret kitabı

yazmıştır.14

Buhara asıllı Türk bir aileden gelen meşhur hadis âlimi

Abdülhak b. Seyfeddin Dihlevî (ö. 1052/1642)15 gerek hadise gerekse

sîrete dair yazdığı eserlerle döneminde Hz. Peygamber’in hayatı ve

kişiliği üzerine başlatılan tartışmaları ilmi bir zemine çekmiştir.

Onun bu çalışmalarından en önemlisi Farsça Medâricü’n-nübüvve ve

Merâtibü'l-fütüvve (I-II, Delhi 1229/1814, 1261/1845, 1271-

1274/1855-1858, 1281/1864) adlı eserdir. Beş bölümden oluşan

kitapta Hz Peygamber’in hayatının bütün safhaları ele alınmış;

kişisel özelliklerine, ahlaki kişiliğine ve toplum içindeki yerine

değinilmiştir. Beşinci bölümün tamamı eşlerine, çocuklarına,

yakınlarına, arkadaşlarına ve hizmetini yürütenlere ayrılmıştır. Bu

eserin erken dönemde Urduca tercümeleri16 de yapılmış ve eser

tercümeleri üzerinden bir hayli yaygınlık ve şöhret kazanmıştır.

Cezbü'l-kulûb ilâ diyâri'l-mahbûb isimli eseri ise Medîne-i Münevvere

tarihi ile ilgilidir. Bir bakıma o bu çalışmasında Ebü'l-Hasan

Nureddin Ali b. Abdullah es-Semhudi’nin (ö. 911/1506) Vefâ’ü’l-vefâ

bi ahbâri dâri’l-Mustafâ isimli eserini kendisine kaynak almıştır.17

Abdülhay Muhaddis Dihlevî’nin Hilye-i Seyyidi’l-mürselîn isimli bir

risalesinden de söz edilmektedir.18

Şah Veliyyullah Dihlevî misyonerliğin iyice güçlendiği ve Hint

alt kıtasında Batılıların sözlerinin geçmeye başladığı bir dönemde

alt kıtasında revaçta olmuştur. Çok sayıda mevlidü’n-Nebî,

mîladnâme, mi’racnâme, vefâtnâme, şemâilnâme ve nûrnâme

türünde manzum esere ek olarak doğrudan sîret ile ilgili de klasik

sîret anlayışına uygun manzum çalışmalar bulunmaktadır.

Evhadüddin Mirzâ Cân Berkî (ö. 1100/1690) 1091/1680 tarihinde

Nazmü’d-dürer ve’l-mercân adıyla Arapça manzum bir sîret yazmıştır.

Manzum eser Seyyid Şâh Alîmullah Câlenderî (ö. 1202/1787)

tarafından Nesrü’l-cevâhir adıyla Farsça’ya çevrilmiştir.20 Urduca

olarak yazılan manzum sîret kitaplarının sayısı ise bir hayli

fazladır.21

Nesir tarzında yazılan Urduca müstakil sîret kitaplarının tarihi

18. yüzyılın sonlarına gider. Dekken, Delhi ve Gucerât bölgelerinde

kullanılan Urduca birbirlerinden biraz farklılık arz ettiği için bu

lehçelerde yazılan eserler tasnif edilirken bölgesel ayrım öne

çıkarılmıştır. Üç yüzden fazla eseri bulunan Muhammed Bâkır

Âgâh’ın (ö. 1220/1805) kitabı Riyâzü’s-siyer (diğer isimleri: Hakîkat-ı

Nûr-i Muhammedî ve Mevlûd-i Şerîf) Dekkenî Urduca’daki sîret

kitaplarının ilki kabul edilir.22 Aynı müellifin sekiz bölüm olarak

düzenlediği mesnevî tarzındaki manzum sîret kitabı Heşt Beheşt de

kabul gören Urduca bir eserdir. Eser h. 1185-1206 yılları arasında

telif edilmiş olup yazmaları bulunmaktadır.23 Bu eserlere ek olarak

Dekkenî Urduca’da Mümtâzü’t-tefâsîr isimli bir eser daha

bulunmaktadır. İsminden ilk bakışta bir tefsir olduğu zannedilen

çalışma Seyyid Emîrüddîn Hüseyin tarafından 1250/1834 yılında

kaleme alınan bir sîret kitabıdır. 15 bölümlük eser klasik tarzda

kaleme alınmıştır.24 Kadı Bedrüddevle diye bilinen Mevlevî

Muhammed Sibgatullah’ın (ö. 1280h.) 1255 (1836) yılında

tamamladığı Fevâid-i Bedriye (Madras 1263; Haydarâbâd-Dekken

1350) güney Hindistan’da çok kabul görmüş ve muhtelif baskıları

Urducası diye bilinen Urduca’da yazılan sîret kitapları daha fazladır.

Özellikle Hz. Peygamber'in doğum gününün kutlandığı mevlid

merasimlerinde okunmak için kaleme alınan nesir türünde çok

sayıda muhtasar sîret kitabı vardır. Fazl Ali Fazlî’nin Hüseyin Vâiz-i

Kâşifî’nin (910/1504-1505) Farsça Ravzatü’ş-şahedâ adlı eserini

Urduca’ya tercüme ettiğini (1145/1732) ve buna Hz. Peygamber'in

hayatı ile ilgili bazı eklemelerde bulunup (1161/1748) Kerbel-i Kattâ

adını verdiğini bilmekteyiz. Kuzey’de yazılıp günümüze kadar ulaşan

en eski Urduca sîret çalışması bu olsa gerektir.26 Envâr-ı

Muhammedî, Vesîletü’n-necât, Mehâfilü’l-envâr, Mevlûd-i Mes’ûd,

Merğûbü’l-kulûb fî Mi’râci’l-mahbûb, Cilâ’ü’l-kulûb bi Zikri’l-mahbûb,

Çâr bâğ-ı Ahmedî, Keşfü’l-esrâr fî Hasâ’isi Seyyidi’l-ebrâr adlı eserleri

de 1857 öncesinde kaleme alınan Urduca çalışmalar arasında

saymak mümkündür.27 Bunlar içerisinde Sir Seyyid Ahmed Han’ın

1258/1842 yılında kaleme aldığı Cilâ’ü’l-kulûb bi Zikri’l-mahbûb

(Delhi 1259/1843) adlı risalesi dikkate değerdir. Klasik tarzda

yazılan risalede Resûl-i Ekrem'in hayat hikayesi ile birlikte şemailine,

ailesine ve diğer benzer konulara yer verilmiştir. Seyyid Ahmed

Han’ın geleneksel İslâm âlimi örneğine uygun bir fikri yapıya sahip

olduğu dönemde yazdığı bu eser yine kendisi tarafından eserin

Defence of Christianity Against Islam (London 1882, 1887. Urduca

tercüme: 1876, 1952) adıyla neşrettiği çalışma asıl itibariyle İslâm

tarihinde müslümanlar ile Hıristiyanlar arasında yapılan ilk

tartışmalardan birinin aktörü olan Abdülmesîh b. İshâk el-Kindî’nin

Abbâsî Halifesi Me’mun’un sarayında 215 (830) yılında yaptığı

tartışma konularını içeren notlardan ibarettir. Bu risale aslında Batı

dünyasında bilinmekteydi ve 12. yüzyılda Latince’ye çevrilmişti.

Risale üzerine Martin Luther’in de bir çalışması bulunmaktadır.

Kindî’nin bu risalesinde Resûl-i Ekrem'in ferdi ailevi ve toplumsal

Sîret Çalışmalarında Muhteva Değişiminde İlk Örnekler

Öncelikle bölgede müslümanların değişen şartları ve Batılıların

eserlerini hesaba katarak kaleme aldıkları sîret çalışmalarına kısaca

temas etmek uygun olacaktır. İnâyet Ahmed Kâkûrî’nin (ö.

1279/1863) İngiliz yönetimi ile olan sürtüşmesi sebebiyle girdiği

hapiste iken 1275 (1858) tarihinde yazdığı Tevârîh-i Habîb-i İlâh

(Kânpûr 1281; Diyûbend 1950, 176 s.) adlı eser bu dönemin önemli

bir çalışmasıdır. Kâkûrî eserini hapisten çıktıktan sonra gözden

geçirmiş ve ikmal etmiştir.56 Batılıların çalışmalarına karşı yazılmış

olsa bile eski tarz telif usûlünü benimseyen Kâkûrî’nin Seyyidü’l-

Sîret kitaplarındaki konu değişimini en iyi takip edebileceğimiz

kitaplardan bir kısmı Muhammed Süleyman Selmân Mansûrpûrî (ö.

1930) tarafından yazılmıştır. Onun Mühr-i Nübüvvet (baskı yeri yok,

1899; Lahor 1975), Rahmetün li’l-âlemîn (I: Lahor 1912; II: Lahor

1921; III, Lahor 1933) ve Seyyidü’l-beşer (I-II, Lahor 1364/1945),

Bedrü’l-budûr: Ashâb-ı Bedr (Lahor 1978) adlarında sîret kitapları

vardır. Özellikle 1912-1933 yılları arasında ayrı ayrı yayımlanan üç

58 Geniş tanıtımı için bk. Hâlid, Urdu Nesr, s. 386-433; Sıddîkî, “Urdu Zübân

meyn Çend Ehem Kütüb-i Sîret”, s. 271-281.
59 Seyyid Ali Şâh, Urdu meyn Sevânih Nigârî, Karaçi 1961, s.

i Ekrem'e revâ görülen peygamber imajı Şiblî’yi üzmekte ayrıca yakın

dostlarının onu tazyik altında bırakmasına sebebiyet vermekteydi.

Nihâyet Oxford Üniversitesi’nden David Samuel Margoliouth’un

neşrettiği sîret kitabı Şiblî Nu’mânî’yi harekete geçirdi.66 Buna göre o

1323 (1905) yılında bir çalışma başlattı, ancak bu çalışma yarıda

kaldı. Sonra yeniden harekete geçti ve bir proje hazırlayıp bunu

Nedvetü’l-Ulemâ’nın yayın organı olan “en-Nedve” dergisinin Ocak

1912 sayısında yayımladı. Bu yazıya göre projenin hem ilmi hem de

mali yönü bulunmaktaydı.

(1901-1963) Sîret-i Resûl-i Kerîm (Nûru’l-basar fî sîreti hayri’l-beşer,

Dabil-Sûrat 1935) ve Belâğ-ı Mübîn Ya’nî Mekâtib-i Seyyidi’l-mürselîn

(Delhi 1932; Lahor 1977) adlı kitapları vardır. Aynı ekolden Menâzir

Ahsen Geylânî (ö. 1956) en-Nebiyyü’l-hâtim (Lahor 1936,

1392/1972); Muhammed İdris Kandehlevî (ö. 1974), Siyretü’l-

Mustafâ (I-IV, Diyûbend 1941-1966; I-III, Lahor 1977, 1985; nşr. M.

Sa’d Sıddîkî, I-II, Lahor 1992), Zuhûr-i Hâtemü’l-enbiyâ ve’l-mürselîn:

Beşâretü’n-nebiyyîn (Leknev 1933), Miskü’l-hitâm fî hatmi’n-nübüvveti

alâ Seyyidi’l-enâm (Mültan 1371/1952, Lahor 1977) ve Muhammed

Şefî’ Diyûbendî Sîret-i Hâtemü’l-enbiyâ (Bombay, ts. [Mektebe-i

Eşrefiyye]. 54. baskısı: Karaçi 1968) adlı kitapları yazmışlardır. Lahor

Government Cellege profesörü Nur-i Bahş Tevekkülî Sîret-i Resûl-i

Arabî (Lahor 1938, 1945, 1957, 1979), Hilyetü’n-Nebî, Mi’râcü’n-Nebî,